
DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI E 
POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-146.0.0.-51

L'anno 2023 il giorno 08 del mese di Maggio il sottoscritto Tinella Giacomo in qualita' di 
dirigente di Direzione Politiche Dell'Istruzione Per Le Nuove Generazioni E Politiche 
Giovanili, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento - ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 
“Codice dei Contratti“ - ad Aldo De Scalzi - del servizio di organizzazione e gestione 
dell’evento denominato “Festa della Musica 2023” (che si svolgerà presso i parchi di Nervi 
in data 21 giugno 2023, rivolto ad Insegnanti, bambini e famiglie appartenenti alle tre 
Scuole musicali d’Infanzia “Borgo Pila, Don Bosco e Villa Dufour”) per l’importo 
complessivo di Euro 2.000,00 - oltre IVA 22% - CIG Z443AF96C4.

Adottata il 08/05/2023
Esecutiva dal 09/05/2023

08/05/2023 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI E POLITICHE 
GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-146.0.0.-51

OGGETTO Affidamento - ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei 
Contratti“ - ad Aldo De Scalzi - del servizio di organizzazione e gestione dell’evento denominato 
“Festa della Musica 2023” (che si svolgerà presso i parchi di Nervi in data 21 giugno 2023, rivolto 
ad Insegnanti, bambini e famiglie appartenenti alle tre Scuole musicali d’Infanzia “Borgo Pila, Don 
Bosco  e  Villa  Dufour”)  per  l’importo  complessivo  di  Euro  2.000,00  -  oltre  IVA 22% -  CIG 
Z443AF96C4.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.;
-  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267 ed, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

-  gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
-  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
-  l’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;
-  il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n.  34  del  04/03/1996  e  s.m.i.  di  cui,  in  ultimo,  la  modificazione  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei 
dirigenti responsabili dei servizi comunali;

-  il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed, in particolare, l’art. 26 comma 6; 
- la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

Vista:Vista:
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici del 2023/2025;
- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:
-    il giorno 21 giugno si celebra la Festa Europea della Musica - promossa dal Ministero della  

Cultura - la festa di tutte le musiche e di tutti i musicisti, che intende promuovere i patrimoni 
culturali europei, far conoscere, condividere ed apprezzare la straordinaria vitalità e la diversità 
del mondo musicale in Europa e allo stesso tempo promuovere la pratica musicale e la musica 
viva; 

-   Il Comune di Genova gestisce tre scuole dell’infanzia a indirizzo musicale; 

Ritenuto opportuno

organizzare, in occasione della festa della musica 2023, una giornata di festa presso i parchi di Ner-
vi dedicata a Insegnanti, Bambini e Famiglie delle tre Scuole Infanzia Musicali per dimostrare quan-
to la musica possa rappresentare un elemento di coesione per i bambini e per le famiglie di contesti 
differenti e di condivisione di valori e culture dissimili;

Considerato che
In suddetta occasione i nuclei familiari potranno approfondire la conoscenza della musica di Pagani-
ni, che li ha accompagnati nel corso dell’anno scolastico 2023, in maniera leggera e semplificata 
nella splendida cornice dei parchi di Nervi, attraverso tre percorsi  in cui incontreranno molteplici 
musicisti, che suoneranno chitarre, strumenti a fiato e percussioni. Potranno, inoltre, approfondire la 
conoscenza della musica classica attraverso l’utilizzo del gioco e la risoluzione di indovinelli mirati.

Preso atto che
in funzione del conseguimento degli obiettivi di cui in premessa, per la realizzazione della giornata 
della “Festa della Musica 2023” è necessario provvedere all’individuazione di un soggetto di com-
provata esperienza che si occupi dell’ideazione, dell’organizzazione e della gestione dell’evento;

Visto
l’Art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’Art 1 comma 130 
della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, relativo alla limitazione dell’obbligo per le Pubbliche
Amministrazioni di fare ricorso al MePA per provvedere agli acquisti di beni e servizi di importo
pari o superiore a 5.000,00 Euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

Dato atto che in deroga al D.Lgs. 50/2016 “Codice degli Appalti”, le disposizioni del Decreto Leg-
ge 76/2020, cosiddetto “Decreto Semplificazioni”, rimodulate e prolungate dal D.L. 77/2021, con-
vertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, consentono di procedere ad affidamenti di-
retti per servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di Euro 139.000,00;

Preso atto che:
con Atto Datoriale prot. 24/01/2023.0032621, custodito agli atti d’ufficio, è stato nominato, ai sensi 
dell’Art. 31 del Codice dei Contratti, R.U.P., relativamente alle procedure per l’affidamento di for-
niture di beni e servizi per il funzionamento dei Servizi 0/6 e di supporto al Sistema Scolastico, da 
espletarsi nell’anno in corso 2023, il Direttore dell’Area Scuola, il Dott. Giacomo Tinella, che ha 
provveduto a rilasciare la Dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’Art. 6 bis 
della L.241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto di richiedere un preventivo di spesa per la realizzazione del servizio di realizzazione della 
“Festa della musica 2023” al musicista Aldo De Scalzi;

Verificato che
Aldo  De  Scalzi  ha  inviato  un  preventivo  di  spesa  acquisito  agli  atti  con  n.  Prot.  14-04-
2023_0166600_U, conservata agli atti d’ufficio, per il servizio di organizzazione e gestione dell’e-
vento denominato “Festa della Musica 2023” (che si terrà presso i parchi di Nervi in data 21 giugno 
2023, rivolto ad Insegnanti,  bambini  e famiglie  appartenenti  alle  tre Scuole musicali  d’Infanzia 
“Borgo Pila, Don Bosco e Villa Dufour“) ammontante ad Euro 2.000,00, oltre IVA 22%, da ritener-
si congruo rispetto alle modalità e alla richiesta elaborata dall’amministrazione comunale;

Ritenuto
per le motivazioni di cui in premessa, di procedere ai sensi dell’Art. 36 - comma 2 - lettera a) del

  D.Lgs. 50/2016, all’affidamento diretto ad Aldo De Scalzi del servizio di organizzazione e gestione 
dell’evento musicale denominato “Festa della Musica 2023” presso i Parchi di Nervi in data 21 giu-
gno 2023, rivolto ad Insegnanti, Bambini e Famiglie (appartenenti alle tre Scuole Infanzia Musicali 
Borgo Pila, Don Bosco e Villa Dufour) per l’importo complessivo di Euro 2.000,00 (duemila/00), 
oltre I.V.A. 22% – CIG Z443AF96C4;

Assicurato che
l’esecuzione del servizio non comporta alcun rischio di interferenze e, pertanto, secondo quanto pre-
visto dalla Legge 3 agosto 2007 n. 123 e dalla Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, non sussiste l’obbligo di redigere il Documento 
Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI);

Ritenuto
in funzione dell’affidabilità del soggetto e del carattere modesto della spesa, di non richiedere una 
garanzia per l’affidamento del servizio medesimo e, in caso di inadempienze nell’esecuzione del 
servizio, di rivalersi all’atto del pagamento della fattura;

Ritenuto
di non richiedere il CUP, ai sensi dell'Art. 11 della Legge 3/2003, in quanto il presente servizio non 
viene effettuato nell'ambito di un "Progetto di investimento pubblico", così come meglio definito al 
punto 3 della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici del 22 dicembre 
2010 n. 10";

Dato atto
- che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’Art. 6 della Legge 

122/2010; 
- ai fini dell’applicazione delle vigenti disposizioni fiscali in materia di modalità di pagamento 

delle  forniture di beni e servizi  introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di  Stabilità 
2015) è da riferirsi ad acquisti in ambito istituzionale, come meglio indicato nella parte contabile 
del presente provvedimento;

Dato atto che l’Istruttoria del presente atto è stata svolta da Rosetta Marzola, Responsabile del pro-
cedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione Amministrativa per quanto di compe-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tenza, ai sensi dell’Art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’e-
secuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a cari-
co di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’Art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile del servizio finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa e qui integralmente richiamati:

1) di affidare direttamente, ai sensi dell’Art. 36 – comma 2 – lettera a) del “Codice dei Contratti“,  
ad Aldo De Scalzi, (Codice fiscale: DSCLDA57A23D969Z/Partita IVA n 03524930108/Sede legale 
sita  in  Genova  in  Via  Divisione  Acqui  28,  CAP  16166,   (Cod.  benf.  59331),  il  servizio  di 
organizzazione  e  gestione  dell’evento  musicale  denominato  “Festa  della  Musica  2023”  (che  si 
svolgerà presso i parchi di Nervi in data 21 giugno 2023, rivolto ad Insegnanti, bambini e famiglie 
appartenenti  alle  tre  Scuole  musicali  d’Infanzia  “Borgo Pila,  Don  Bosco e  Villa  Dufour”) per 
l’importo complessivo di Euro 2.000,00 (duemila/00), oltre I.V.A. 22% – CIG Z443AF96C4;

2)  di  dare atto  che con la  presentazione  dell’offerta,  l’Affidatario  si  è obbligato ad eseguire  il 
servizio in oggetto secondo le modalità ed alle condizioni stabilite nella richiesta di preventivo e 
nella proposta di offerta conservata agli atti d’ufficio;

3) di dare atto che l’esecuzione del servizio non comporta alcun rischio di interferenze e, pertanto,  
essendo gli oneri della sicurezza pari a zero, secondo quanto previsto dalla Legge 3 agosto 2007 n. 
123 e dalla Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pub-
blici  di Lavori, non ricorre l’obbligo di redigere il  Documento Unico di Valutazione dei Rischi 
(DUVRI);

4) di dare atto che il Contratto, secondo quanto previsto “... per gli affidamenti di importo non supe-
riore a 40.000 euro” all’Art. 32 – comma 14 - del “Codice dei Contratti“, è stipulato “... mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata...”;

5)  di impegnaredi impegnare in ambito istituzionale  Euro 2.440,00 di cui imponibile pari ad Euro 2.000,00 e 
I.V.A. 22% pari ad Euro 440,00, al capitolo 21026 “Acquisizione di servizi finalizzati  ex legge 
285/97” del Bilancio 2023 – c.d.c. 1350 “Servizi generali a supporto del sistema educativo” - P.d.C. 
1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c” (IMP. 2023/9778);

6) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’Art. 6  
della Legge n. 122/2010;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di dare atto, inoltre, che l’impegno di cui al precedente punto 5 è stato assunto ai sensi dell’Art. 
183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

8) di provvedere, a fronte del servizio eseguito regolarmente, alla diretta liquidazione della spesa, 
mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti dell’importo complessivo di cui al pre-
cedente punto 5 e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed 
assicurativa,  nonché all’espletamento di tutti  gli adempimenti  stabiliti  a carico dell’Assegnataria 
dall’Art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

9) di provvedere agli adempimenti di cui all'articolo 29 del D.lgs. 50/2016 in materia di trasparenza.

                                                                                              Il Dirigente
                                                                                        Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-146.0.0.-51
AD OGGETTO 
Affidamento - ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti“ - 
ad Aldo De Scalzi - del servizio di organizzazione e gestione dell’evento denominato “Festa della 
Musica 2023” (che si svolgerà presso i parchi di Nervi in data 21 giugno 2023, rivolto ad 
Insegnanti, bambini e famiglie appartenenti alle tre Scuole musicali d’Infanzia “Borgo Pila, Don 
Bosco e Villa Dufour”) per l’importo complessivo di Euro 2.000,00 - oltre IVA 22% - CIG 
Z443AF96C4.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MODULO  OFFERTA  ECONOMICA
 

Al   R.U.P.
Direzione  Politiche  dell’Istruzione  per  le
Nuove  
Generazioni  e  Politiche  giovanili
COMUNE  DI GENOVA

Ogget to:  Servizio  di  organizzazione  e  gestione  dell’evento  denomina to  “ Festa
della  Music a  202 3 ”

presso  i  Parchi  di  Nervi  in  data  21  giugno  2023.  Rivolto  ad  Insegnan t i ,
Bambini  e  Famiglie  (appar t e n e n t i  alle  tre  Scuole  Infanzia  Musicali  Borgo
Pila,  Don  Bosco  e  Villa  Dufour.

Il  Signor  Aldo  De  Scalzi....……...................  nato  a  ..Genova... .........  il  …
23/01/1957….................,  Codice  Fiscale  …DSCLDA57A23D969Z……  nella  sua
qualità  di  .......organizzato r e . . . .  e  come  tale  Legale  Rappres e n t a n t e  di  Aldo  De
Scalzi.....  con  sede  legale  in  ...Genova..  Via  ...Divisione  Acqui  28...CAP16166.
codice  Fiscale  e/o  Parti t a  I.V.A.  …0352493010 8…..……….........  numero  telefonico  ..
…3464119891 . . . . .  PEC  …descalzi@pec.i t…………  indirizzo  E-mail  …
aldo@descalzi.com………….………….  in  relazione  all’ affidamen to  del  servizio  di
formazione  in  ogget to

DICHIARA

di  aver  preso  esat ta  conoscenza  di  tut te  le  condizioni  espress e  nella  RICHIESTA  DI
PREVENTIVO,  che  accet t a  incondizionat a m e n t e ,  nonché  di  tutte  le  circostanze
genera li  che  possono  aver  influito  sulla  determinazione  del  prezzo  offer to,  

OFFRE

per  l’es ec u z i o n e  del  serviz io  il  prezzo  compl e s s iv o  di  Euro  ………  (  …
200 0 , 0 0….. )   

SI  IMPEGNA

ad  eseguire  il  servizio,  per  il  prezzo  offerto  e  nell’assolut a  osservanza  di  tutte ,
nessuna  esclusa,  le  clausole  di  cui  agli  atti  sopra  richiama t i  ( RICHIESTA  DI
PREVENTIVO );

DICHIARA  

che,  in  caso  di  affidamen to,  il servizio  di  formazione  in  ogget to  sarà  esegui to  sotto
la  personale  cura,  direzione  e  respons a bili tà  del  Sig.  ………………………….  

IL RAPPRESENTANTE  LEGALE
(firma  digitale)

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
7
/
0
4
/
2
0
2
3
.
0
1
8
5
9
6
5
.
E



………………………………….

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
7
/
0
4
/
2
0
2
3
.
0
1
8
5
9
6
5
.
E


